1

2023年８月 28日

各 位

会 社 名 株 式 会 社 S H I F T

代表者名 代表取締役社長 丹 下  大

（コード番号：3697 プライム市場）

問合せ先 取 締 役 兼 C F O 服部 太一

（TEL. 03-6809-1165）

当社子会社（株式会社 SHIFTグロース・キャピタル）による

株式会社ヒューマンシステムの株式取得に関するお知らせ

お客様の売れるソフトウェアサービス／製品づくりを支援する株式会社 SHIFT（本社：東京都港区、

代表取締役社長：丹下 大、以下「SHIFT」）のグループ会社（連結子会社）である株式会社 SHIFTグロー

ス・キャピタル（本社：東京都港区、代表取締役：服部 太一）は、お客様の各種システム開発、技術支

援・コンサルティングサービス、インフラ構築、Web 制作・デザインサービスを提供する株式会社ヒュ

ーマンシステム（本社：東京都港区、代表取締役：湯野川 恵美、以下「ヒューマンシステム」）の株式

（持分比率 100％）を取得することを決定いたしましたので、お知らせいたします。

１. 株式取得の理由

このたび SHIFT グループに参画するヒューマンシステムは、幅広い業界を通じたシステム開発や関

連支援、インフラ構築において、高い開発力や技術力を持っております。主要顧客である大手 SIer（シ

ステムインテグレーター）と連携し、大型ソフトウェア製品／サービスの開発に多く携わっており、そ

の開発力は高い評価を受けております。

加えて、“人”を重視した経営方針のもと、「システム開発の仕事はキツイ、プライベートがない」な

どネガティブな業界イメージの払拭を目指し、エンジニアの働く環境整備に取り組んでおり、それらの

活動が認められ、東京都ライフ・ワーク・バランス認定企業となり、「いきいき職場」としての認定、女

性の活躍推進に関する「エンパワーメント大賞」含む各種評価も多く受賞しております。

一方で、昨今の採用環境の激化を背景に、優秀なエンジニアの採用とさらなる事業拡大に課題を抱

えるヒューマンシステムは、この度の SHIFTグループ参画により、SHIFTの強みである採用力を活用

し、サービス供給力の強化と事業拡大を目指してまいります。

SHIFTグループには、開発領域に強みを持つグループ会社が複数在籍しておりますが、ソフトウェ

アの品質保証や上流工程におけるコンサルティングから派生した開発ニーズの拡大や、グループ会社

それぞれの事業強化により、グループ間でのクロスセルも加速するなど、ソフトウェア開発の需要も

拡大しております。ヒューマンシステムを迎えることで、SHIFTや SHIFTの既存グループ会社と連携

2

し、相互に顧客基盤を広げながら、さらなる開発力の強化、対応力の拡大を実現することができると

考えております。

また、「人」を大切にする経営方針を共有しながら、IT業界におけるエンジニアの働く環境の改

善、エンジニアのキャリアアップや技術力向上支援にも、共に取り組んでまいります。

ヒューマンシステムをグループに迎え、SHIFTグループは、さらにその結束力を強め、ますます成

長を加速させてまいります。グループとしてサービス提供価値を高め、「お客様の売れるソフトウェア

サービス／製品づくり」を支援するよう引き続き精進してまいります。

２. 株式会社 SHIFTグロース・キャピタルの概要

（１）名 称 株式会社 SHIFTグロース・キャピタル

（２）所 在 地 東京都港区麻布台２－４－５ メソニック 39MTビル

（３）代表者の役職・氏 名 代表取締役 服部 太一

（４）事 業 内 容 ・M&Aの実行業務

・投資先の管理運営、PMI業務

・その他上記に付帯する業務

（５）資 本 金 1,342百万円

（６）設 立 年 月 日 2022年３月９日

（７）大 株 主 及 び 持 株 比 率 株式会社 SHIFT 100％

（８）上場会社と当該会 社

と の 関 係

資 本 関 係 当社が持分比率 100％を保有する連結子会社でありま

す。

人 的 関 係 当社より取締役として３名、監査役として１名が就任

しております。

取 引 関 係 現時点における該当する重要事項はありません。

関 連 当 事

者 へ の 該

当 状 況

当社が持分比率 100％を保有する連結子会社でありま

す。

3

３. ヒューマンシステム（異動する子会社）の概要

（１）名 称 株式会社ヒューマンシステム

（２）所 在 地 東京都港区三田３－13－16 三田 43MTビル２階

（３）代表者の役職・氏 名 代表取締役 湯野川 恵美（※戸籍名：伊藤 恵美）

（４）事 業 内 容 ・システム開発

・インフラ構築

・技術支援・コンサルティングサービス

・Web制作＆デザイン

（５）資 本 金 70百万円

（６）設 立 年 月 日 1992年９月

（７）大 株 主 及 び 持 株 比 率 代表取締役 湯野川 恵美 36.5%

有限会社サザンリーフ（資産管理会社） 28.7%

持株会含む役職員、他個人 31.8%

他法人株主 2.9%

（持株比率は小数点第二位を四捨五入しております。）

（８）上場会社と当該会 社

と の 関 係

資 本 関 係 当社と当該会社の間には、記載すべき資本関係はあり

ません。また、当社の関係者及び関係会社と当該会社

の関係者及び関係会社の間には、特筆すべき資本関係

はありません。

人 的 関 係 当社と当該会社の間には、記載すべき人的関係はあり

ません。また、当社の関係者及び関係会社と当該会社

の関係者及び関係会社の間には、特筆すべき人的関係

はありません。

取 引 関 係 当社と当該会社の間には、記載すべき取引関係はあり

ません。また、当社の関係者及び関係会社と当該会社

の関係者及び関係会社の間には、特筆すべき取引関係

はありません。

関 連 当 事

者 へ の 該

当 状 況

当社と当該会社の間には、記載すべき取引関係はな

く、関連当事者には該当しません。

4

（９）当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態（百万円）

決 算 期 2020年６月期 2021年６月期 2022年６月期

純 資 産 628 711 808

総 資 産 898 1,014 1,076

１ 株 当 た り 純 資 産 （ 円 ） 1,221,043 1,380,864 1,569,701

売 上 高 1,317 1,415 1,562

営 業 利 益 11 75 97

経 常 利 益 57 123 158

当 期 純 利 益 32 85 104

１株当たり当期純利益（円） 62,594 166,821 202,835

１株当たり配当金（円） 7,000 14,000 14,000

４. ヒューマンシステム株式取得の相手先の概要

（１）氏 名 湯野川 恵美

（２）住 所 東京都港区

（３）上場会社と当該個人の関係 当社と当該個人の間には、記載すべき関係はありません。

（１）名 称 有限会社サザンリーフ

（２）所 在 地 千葉県千葉市若葉区多部田町 1048

（３）代表者の役職・氏名 取締役 湯野川 恵美（※戸籍名：伊藤 恵美）

（４）事 業 内 容 事務用機器及び付属品の販売・リース並びにレンタル業

（５）資 本 金 ３百万円

（６）設 立 年 月 日 1992年９月９日

（７）純 資 産 ６百万円

（８）総 資 産 19百万円

（９）大株主及び持株比率 取締役 湯野川 恵美 100％

（10）上場会社と当該会社の関係 当社と当該会社の間には、記載すべき関係はありません。

（１）氏 名 持株会含む役職員（12名）、他個人（１名）

（２）住 所 -

（３）上場会社と当該個人の関係 当社と当該個人の間には、記載すべき関係はありません。

（１）名 称 他法人株主

（２）住 所 -

（３）上場会社と当該会社の関係 当社と当該会社の間には、記載すべき関係はありません。

5

５. 取得価額

（１）異動前の所有株式 数 -株

（議決権の数：-個）

（議決権所有割合：-％）

（２）取 得 株 式 数 515株

（議決権の数：515個）

（３）取 得 価 額 1,399百万円

（４）異動後の所有株式 数 515株

（議決権の数：515個）

（議決権所有割合：100％）

※取得価額については、公平性・妥当性を確保するため、第三者算定機関による株式価値の算定結果

を勘案し決定しております。

※「３.ヒューマンシステム（異動する子会社）の概要」に記載のとおり、本開示時点の上記株式保有

者は、代表取締役 湯野川 恵美氏 65.2%（同氏の資産管理会社である有限会社サザンリリーフが保

有する株式の割合を含む）、持株会含む役職員、他個人 31.8%、他法人株主 2.9%となっております。

持株会含む役員、他個人と他法人が保有する 34.8%は、「６.今後の日程（予定）」記載の株式取得実

行日までに該当株主から湯野川氏が譲り受けるべく交渉を行っております。株式取得実行日時点に

おいて、湯野川氏への譲渡が未完となった株式につきましては、SHIFTが今後、追加取得に向けて

各株主と交渉を進める予定であります。この交渉の過程において、一部株式の取得が困難となった

場合は、必要に応じて速やかに開示いたします。

６. 今後の日程（予定）

（１）投 資 委 員 会 決 議 日 2023年８月 28日

（２）契 約 締 結 日 2023年８月 28日

（３）株 式 取 得 実 行 日 2023年 10月１日（予定）

７. 今後の見通し

本件に伴う当社の業績及び財務状況に与える影響につきましては、軽微であると見込んでおります

が、事業の大幅な状況変化により財務的影響が生じる場合には、明らかになった時点で速やかに開示い

たします。

以 上

 ＜本リリースに関するお問い合わせ先＞

株式会社 SHIFT IR室

メール：ir_info@shiftinc.jp

mailto:ir_info@shiftinc.jp